Дело № №

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Сухиничи 08 сентября 2020 года 

Сухиничский районный суд Калужской области в составе: председательствующего - судьи Комиссарова А.В., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Сухиничского района Калужской области Серегиной О.Н., подсудимой ФИО1, защитника-адвоката Зюзиной В.А., предоставившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Селивановой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Сухиничского районного суда Калужской области в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, не замужней, не работающей, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершенно неоднократно, при следующих обстоятельствах:

На основании судебного решения по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенного Сухиничским районным судом Калужской области, ФИО1 ограничена в родительских правах в отношении своих несовершеннолетних детей: Потерпевший №1, |ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №2, 15 сентября |ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и с неё взысканы алименты в пользу ФИО9 на содержание несовершеннолетних детей в размере 1/2 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная со 02 апреля 2019 года и до совершеннолетия детей. На основании судебного решения по гражданскому делу № от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенного Сухиничским районным судом Калужской области, Сухиничским РОСП УФССП России по Калужской области, 24.05.2019 возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании алиментных платежей с ФИО1 Вместе с тем, при отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом ФИО1, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении в отношении нее в Сухиничском РОСП УФССП России по Калужской области исполнительного производства о взыскании алиментов, мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в центр занятости населения по вопросам трудоустройства не обращалась, какую либо материальную помощь на содержание детей не оказывала, систематического участия в воспитании детей, направленного на их духовное и физическое развитие, формирование ребенка как личности с теми качествами, которые необходимы ему для жизни в обществе, не принимала. 16.09.2019 года Мировым судьей судебного участка № 43 Сухиничского судебного района Калужской области, ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда денежных средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния. При этом Солониной А.Н назначено наказание в виде обязательных работ на срок 35 (тридцать пять) часов. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу 09.10.2019 года. Однако, ФИО1 находясь на территории г. Сухиничи и Сухиничского района Калужской области, будучи подвергнутой административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, действуя умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда, денежные средства на содержание несовершеннолетних детей: Потерпевший №1, Потерпевший №2 и Потерпевший №3, в период с 10.10.2019 (со дня следующего после вступления в законную силу постановления об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ) по 07.06.2020 (на момент возбуждения уголовного дела) не выплачивает. В результате уклонения ФИО1, от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей, причинен имущественный вред в виде неуплаты алиментов в период с 10.10.2019 по 07.06.2020 года, каждому в размере 64 303 рублей 13 копеек, всего 192 909 рублей 39 копеек. Общая сумма задолженности ФИО1 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей составляет 340 023 рубля 50 копеек. 

Органами дознания действия ФИО1 квалифицированы по ч.1 ст.157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершенно неоднократно. 

ФИО1 в ходе дознания, при ознакомлении с материалами дела, в присутствии защитника заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке - без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила о согласии с предъявленным обвинением, пояснив, что предъявленное органами дознания обвинение ей понятно, изложенные в обвинении обстоятельства соответствуют действительности, поддержала ходатайство о постановлении приговора без исследования доказательств по делу, также сообщила, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником и, что она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в содеянном раскаивается.

Защитник Зюзина В.А. не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку ходатайство ФИО1 заявлено после консультации с защитником, права подсудимой соблюдены.

Государственный обвинитель Серегина О.Н. в судебном заседании, законный представитель потерпевших ФИО9 в поступившей в суд телефонограмме, не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

По мнению суда, фактические обстоятельства, изложенные в обвинении, предъявленном ФИО1 подтверждаются собранными по делу доказательствами, в связи с чем, суд квалифицирует ее действия по ст.157 ч.1 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершенно неоднократно. 

Наказание за преступление, совершенное подсудимой ФИО1 предусмотренное санкцией ст.157 ч.1 УК РФ не превышает 1 года лишения свободы и относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и суд считает, что имеются основания для удовлетворения заявленного ФИО1 ходатайства.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, данные о ее личности, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Признание вины, раскаяние в содеянном, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

Учитывая вышеизложенное, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в соответствии с санкцией ст.157 ч.1 УК РФ - в виде исправительных работ. 

Руководствуясь ст. 307-309, 314-317 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 06 месяцев исправительных работ, с удержанием 10% из заработка в доход государства с отбыванием в месте, определяемом уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калужского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, через суд постановивший приговор.

В случае подачи апелляционных представления или жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток с момента провозглашения приговора (получения копий жалоб или представления), указав об этом в апелляционной жалобе либо возражениях на эти жалобы и представление.

Председательствующий: